

Gazeta Aradului

ZIAR COTIDIAN NATIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

La città di Arad, ha l'onore di ricevere oggi i rappresentanti della nobile nazione italiana.

La tradizione, e l'origine comune, ci unisce da molti secoli, signori italiani venuti noi.

Questa origine latina, ci ha fatto forti, ci ha fatto superare tutte le vicissitudini passato, e finalmente, dopo l'ultima proba, dopo l'ultimo sforzo, habbiamo veduto nostra nazione riunita, i nostri territori messi insieme, ed oggi, siamo tanto lieti di ter salutare l'arrivo dei fratelli italiani, tra le mura di nostra città rumena.

Il vincolo della latinită, ha sempre unito la nostra nazione con la grande nazione italiana. Dal principio della nostra vita nazionale, noi Romani del Danubio, habbiamo sempre guardato verso i Romani dei Tevere, con l'amore e con il palpito di invincibile attellanza.

In tutte le nostre manifestazioni, in tutte i nostri discorsi odierni, noi, con amore, vi amiamo „i nostri grandi fratelli“; e la vostra patria „la nostra sorella grande“.

Siano tanto felici, dell'onore che ci fatte con la vostra visita, si che la cittadi- nza di Arad, non dimentichera mai, questo momento solenne. Questa visita é anche nuovo capitolo di relazioni, tra l'Italia e la Romania: essa mostra una volta piu le adizionali simpatie che hanno esistito tra le due nazioni sorelle, essa serviră a fare a piu intima conoscenza tra di noi, cioè convingersi che niente non ci separa, anzi e tutto ci unisce.

Il nostro sangue é latino, come il vostro, fratelli italiani; il nostro ideale é come vostro ideale.

Salutando oggi i rappresentanti dell'Italia, venuti da noi, salutiamo tutte le alte alită della vostra nazione, — la nostra grande sorella — : l'amore della verită, il to della giustizzia, il rispetto degli altri.

Evviva l'Italia.

Către arădani.

Orașul Arad are astăzi onoarea să mească între zidurile sale pe oaspeții ieni, veniți să viziteze țara noastră, meni de valoare și reprezentanți de amă ai Italiei moderne, studenți, tinere brante ale patriei lor mult adorate, pro- ori, diplomați și ziariști, emisari ai no- ei națiuni ce poartă în inima și mintea strălucirea întreagă a latinității și care e să întărească pentru veșnicie, senti- ntele de dragoste și prietenie adevă- ce au legat-o totdeauna de sora ei mica de la Dunăre.

Populația acestui oraș, ca și aceea uturului celorlalte orașe vizitate de frații tri italieni, vor face oaspeților o pri- me triumfală, de oare ce primind, pe ia cari vin să ne vadă azi, primim reaga națiune italiană, ce a așteptat scată, momentul întrevederii de aicea adnate neuitată.

Primind și aducând omagii acelor a ne vizitează azi, onorăm Italia ma- ta și glorioasă, și formulăm omagiul stru plecat din întreaga conștiință a la- ității noastre față de poporul mândru vrednic, ce a adunat prin secole în se, în clădirile și în muzeele sale ata arta, toată strălucirea și toate vir- ile spiritului omenesc.

Salutând pe oaspeții nostri de azi, salutăm poporul ce a tras spada sa ce a lăsat scilpiri supreme în istoria universală și care în marele război făcut pentru dreptate și pentru adevăr, a vărsat nobi- lul său sânge și a făcut toate sacrificiile pentru victoria ce încoronează totdeauna pe cei drepti și pe cei cinstiți.

Inima României a bătut totdeauna alătura de aceea a Italiei, cu atât mai mult inima mare a României întregite și sufletul acesteia, refăcut de suferințe dar și de glorie, se va alătura astăzi de su- fletul și inima Italiei, într'o imensă și adâncă palpitate.

Să ne ridicăm dar cu toți Români! Să ne ridicăm până la unul, populație a orașului Arad, pentru a eși în întâmpi- narea fiilor Italiei, a fraților nostri mult iubiți, și semănându-le drumul cu flori aruncate de mâinile albe ale soțiilor și ficelor noastre să strigăm, din toată ființa noastră și cu toată însuflețirea, ca să se audă până la Tiberu: Să trăiască glorioasa națiune italiană și reprezentanții săi cei mult iubiți! Să trăiască cele două țări surori, spre lauda latinității și pentru triumful binelui și adevărului etern!

Programul

Primirei oaspeților italieni în Arad.

După cum am anunțat excursioniștii italieni vor sosi la Arad, azi, Joi, 29 Septembrie.

Comitetul constituit în vederea vizitei oaspe- ților italieni la Arad, a stabilit urmatorul pro- gram:

Dimineața la orele 9: sosirea excursioniști- lor italieni în gară. Oaspeții vor fi așteptați în gară de autoritățile locale. Primarul orașului va adresa în numele populației, cuvântul de bunăvenire, iar după aceasta se va oferi oaspeților o gustare în restaurantul gării.

Orele 10: Imbarcarea în trăsură pentru a merge la fabricile societății „Astra” (fabrica de automobile și de vagoane.) Vizitarea acestor fa- brici.

Orele 11 și jumătate: Vizitarea morii Frații Neuman.

Orele 12: Intrarea în oraș. Vizitarea Palatului Cultural.

Ora 13: Dejunul. Oaspeții vor fi împărțiți în grupuri și conduși de membri comitetului de recepție la restaurantele Crucea Albă, Panonia, Cornul vânătorului și Central.

Ora 14-30: Plecarea dela gara trenului elec- tric la comuna Miniș.

Ora 15: Vizitarea pepinierii statului și a al- tor vii.

Ora 17: Gustarea la pepiniera statului din Miniș.

Ora 18: Horă în Miniș.

Ora 19: Plecarea din Miniș la Arad.

Ora 21 și jumătate: reprezentatie de gală în sala teatrului orașenesc.

Ora 23: banchet oferit excursioniștilor în sala „Crucea Albă”.

Vineri la ora 8 dimineața: Plecarea excursio- niștilor italieni la Timișoara.

— Amintim că cu prilejul recepției și banchetului ce vor avea loc, în onoa- rea oaspeților italieni nu se vor vorbi de cât acele persoane, ale căror cuvântări au fost admise oficial.

— La teatrul orașenesc va avea loc azi o reprezentatie de gală în onoarea oaspeților italieni, cu următorul program: Imnul italian și Marșul lui Garibaldi executat de orchestra teatrului. 1. Meyerbeer: Arie din opera „Hugenoții” și 2. Brediceanu: Cântec cantate de d-șoara Dora Lepa; 3. Verdi: Arie din opera „Ernani”, 4. Brediceanu: Arie din „Sezătoarea” și 5. Verdi: Aria lui Iago din Opera „Othello” cantate de d. profesor Pe- trescu. La fine se va reprezenta „Cavaleria rusti- cana” cu actorii teatrului.

— Primăria orașului aduce la cunoștință că sălile restaurantelor Crucea Albă, Panonia, Cornul Vânătorului și Central au fost rezervate pentru ziua de azi, Joi, dela ora 1 adecă în timpul prânzului, pentru oaspeții italieni.

Masa se va putea lua deci, azi în aceste localuri numai până la ora 1.

— Primăria oraşului invită pe toţi proprietarii de case şi prăvălii ca pentru ziua de azi, în vederea vizitei excursioniştilor italieni, să pavazeze toate edificiile şi prăvăliile cu steaguri tricolore şi întrucât e posibil şi ferestrele cu covoare.

Insemnări de politică internă.

Unele ziare anunţă, că înţelegerea politică dintre partidul liberal şi partidele din teritoriile alipite va fi în curând fapt împlinit. Această ştire nu are însă mulţi sorţi de izbândă, deoarece în întrunirile ţinute de partidul liberal, în ultimele zile nu s'a pus în discuţie o colaborare imediată a liberalilor cu partidele provinciale şi nici nu s'a încercat să se dea unei eventual- colaborări, în acest sens, un caracter de urgenţă. Mai mult de cât atâtă, liberalii care nu erau de loc siguri de rezultatul tratativelor cu partidele regionale şi în special cu partidul naţional român, au afirmat că ei doresc să vie la putere numai atunci când vor fi chemaţi de naţiune, urmând ca să conducă singuri şi graţie propriilor lor puteri.

Faptul că liberalii nu au înţeles să anunţe, în mod public, posibilitatea colaborării, probează că tratativele ce au avut loc nu sunt pe cale de a da rezultat definitiv.

Cuvintele d-lui Maniu la Alba Iulia, ce conchideau la o imposibilitate de colaborare a partidului naţional român cu liberalii, au consiliat, probabil, şi mai mult pe oratorii liberali să nu mai aducă în discuţie chestia colaborării.

Acest fapt cum şi energicele declaraţii făcute la Iaşi de şeful guvernului au dat o întorsătură deosebită situaţiei politice, moderând zelul acelor organizaţii politice ce doreau cu ori ce preţ ca într'un interval de timp foarte scurt, să-şi ofere satisfacţia unei acute crize ministeriale.

Aceasta a avut ca efect să facă să apară, în ziarele politice de partid, aprecieri cu privire la situaţia politică şi prin care se anunţă că producerea crizei a fost amânată şi că ea nu va avea loc de cât mai târziu, după ce se va fi ținut congresul partidului liberal şi atunci când se va putea vedea mai limpede dacă guvernul are în adevăr ca şi mai înainte sprijinul majorităţii.

Actuala situaţie politică trebuie socotită, deci din punctul de vedere al rezultatelor, ca o defecţiune înregistrată de partizanii, din diferite organizaţiuni politice, ai posibilităţii schimbării de guvern.

Un ultimatum al Cehoslovaciei.

Viena. — D. Benes, ministru de interne cehoslovac, a trimis după cum se ştie consiliului ambasadurilor o notă în care spune că în cazul când blocada economică pentru Ungaria nu va avea efect imediat Antanta va trebui să intervină cu armele. Nu mult după aceasta, D. Benes a trimis un ultimatum guvernului din Budapesta în care spune că de şi Cehoslovacia nu e angajată direct în chestiunea Burgenlandului, totuşi ea nu poate tolera ca Ungaria să devie un focar de anarhie în centrul Europei.

Ultimatumul pretinde Ungariei să evacueze teritoriile în 8 zile. Ultimatumul conchide că în cazul când Ungaria ar refuza să se supună, Cehoslovacia îşi rezervă dreptul să ia măsurile necesare convenite pentru evacuarea Burgenlandului. La acest ultimatum a lui Benes, guvernul ungar a trimis la Praga un delegat special. Acestui delegat, D. Benes i-a declarat din nou că trupele cehoslovace vor trece frontiera numai în cazul când ultimatumul ceh nu va fi satisfăcut. D. Benes a declarat că acest ultimatum a fost făcut în înţelegere cu guvernul jugoslav care a admis o înţelegere comună. În urma acestui ultimatum ministrul de externe maghiar a cerut d-lui Benes să servească drept mijlocitor între Ungaria şi Austria.

Tulburări în Belfast.

Belfast. — Cu prilejul tulburărilor ce au avut loc aci din noaptea trecută, au trebuit să intervie trupele. Grupuri de protestanţi armaţi au înconjurat cartierul catolicilor deschizând focul. Catolicii s'au apărat cu înverşunare. Intervenţia automobilelor blindate au pus capăt luptei. Au fost un mort şi mai mulţi răniţi.

Impuşcăturile au reînceput azi dimineaţă însă cu mai puţină intensitate.

Restaoratorii nemulţumiţi cu nouile preţuri.

Se va reveni la preţurile de mai înainte.

Proprietarii de restaorante sunt nemulţumiţi cu urcarea considerabilă a preţurilor ce le-a acordat-o primăria.

Primăria odată cu fixarea nouilor preţuri, stabilise şi cantitatea pe care trebuie să o servească restaoratorii pentru aceste preţuri.

Astfel se stabilise pentru toate mâncările de carne cantitatea de 200 grame.

Cu ocazia conferinţei, ce a avut loc la primărie în vederea fixării nouilor preţuri restaoratorii s'au declarat mulţumiţi cu aceia stabilire a cantităţii.

După punerea în aplicare a nouilor preţuri, restaoratorii văzând, că primăria exercită prin organele sale un control privitor la cantitatea mâncărilor, s'au prezentat ieri dimineaţă dlui primar, rugându-l să revoce nouile preţuri revenindu-se la preţurile de mai înainte.

Restaoratorii au dat prin aceasta dovadă că urmăresc ore intenţii de speculă şi erau de credinţă, că vor încasa numai preţurile urcate fără a servi însă cantitatea de mâncare stabilită.

După cum suntem informaţi primăria în urma cererii înaintate ieri de restaoratori va reduce iarăşi preţurile la măsura celor de mai înainte obligând însă pe restaoratori să servească o cantitate de carne de 140 grme. Diferenţa va fi în ce priveşte procentele chelmerilor şi impozitele către stat şi comună, că aceste nu se vor mai cuprinde în preţuri ce se vor calcula separat.

Publicaţia primăriei relativă la revenirea la preţurile de mai înainte, va apare în zilele cele mai apropiate.

După cum ni se spune restaoratorii nu se vor mulţumi nici cu aceasta dispoziţie a primăriei, cu vor înainta recurs la ministerul de interne.

Nu credem însă că ministerul va aproba cererile restaoratorilor, fiind aceste neîntemeiate şi nejuste.

Credit intern francez.

Din Paris se anunţă că o decizie a ministerului de finanţe a autorizat contractarea unui împrumut naţional pentru repararea pagubelor cauzate de război.

Acest credit naţional pentru pagubele de război urma să se deschidă pe ziua de 24 trecut. El va fi în valoare de trei miliarde în bonuri de 500 franci cu 6 proc. Bonurile vor participa la 4 trageri anuale; 2 vor fi rambursate a 600.000 de franci; 24 a 100 de mii; 25 a 50.000.96 a 5.000; 6960 a 1000 franci.

Primăria oraşului cu drept de municipiu Arad.

7020—1921

Publicaţiune.

Cu considerare la împrejurarea că conform raportului prim-medicalului oraşului, scariatina ia zi de zi proporţii tot mai mari şi cu considerare la împrejurarea că s'au făcut deja paşii necesari la Inspectoratul Sanitar General, ca toate şcolile din Arad să se deschidă numai la 17 Octomvrie a. c. şi mai departe că în tot momentul aşteptăm decisiul Inspectoratului Sanitar General, în deplina cunoaştere a responsabilităţii noastre ordonăm, că prelegerile la toate şcolile din Arad nu se vor începe la 1 Octomvrie cum s'a contemplat până acum, ci vor lua începutul la timpul ce se va staveri şi publica mai târziu, adică începerea prelegerilor ordonăm, a se amâna pe timp nedeterminat.

Arad, la 28 Sept. 1921.

Dr. Anghel
primar.

Intrevederea dintre d. Benes şi ministrul de externe ungar.

Budapesta. — Conte Bánffy, ministrul afacerilor streine a plecat Duminecă seara la Brünn unde se va întâlni cu ministrul de externe şi preşedintele consiliului ceh, d. Benes.

INFORMAȚIUNI.

— Generalul Pershing a vizitat regiunile de tate din Franţa.

— Soţia lui Arpad Dózsa din Timişoara comis un atentat împotriva Anei Aradan, cu acid clorhidric, de oarece bănuia că numita avea relaţii cu bărbatul ei, care o părăsise de curând şi nise din Timişoara la Arad.

— Marţi, dimineaţa la orele 8 s'a aprins vagon cu zdrenţe, în faţa fabricii de gaz. Focul a fost cauzat de o schintee dela locomotivă ce se afla în faţa fabricii. Focul a reuşit să fie stins înaintea de a se întinde şi asupra celorlalte vagoane, ce se aflau acolo.

— La liceul „Moise Nicoară” au fost mişi următorii noi profesori d. Lazar Nichi, rectorul Palatului Cultural, în calitate de profesor titular pentru limba latină şi elină, d. Ştefan Măciulea licenţiat în litere, ca profesor suplimentar pentru istorie şi geografie şi d. Inocenţiu Lazăr licenţiat în litere, ca profesor suplimentar pentru limba română şi germană.

La acest liceu s'au înscris pentru anul şcolar 1921—22, în total 737 elevi.

— Primăria oraşului, în urma propunerii dicului primar d. dr. V. Cucu, a dispus, ca chiderea şcolilor primare din Arad, să fie amânată până la sosirea deciziei inspectoratului sanitar Cluj. Aceasta din cauza că epidemia de scarlatina continuă să dăinuiească.

— În ziua de 24 trecut au fost expediate spre Rusia cele 700 de locomotive comandate de Germania.

— Consfăturile ce au avut loc între reprezentanţii bavarezi se speră că vor duce la o înţelegere între München şi Berlin.

— Un veterinar din Africa ar fi descoperit după câte se anunţă, remediul contra febrei tropicale. Specialişti veterinari spun însă că trebuie să se aştepte două luni de zile pentru a se vedea dacă boala nu are o întoarcere ofensivă.

— Ambasadorul Engleteriei a adus la cunoştinţa secretarului de stat, Hüges, că d-nii Lord George şi Lord Curzon nu vor putea participa la conferinţa desarmării, din cauza importanţelor probleme politice interne ce pretind prezenţa lor. Londra, a celor doi bărbaţi de stat.

— Preşedintele Harding a supus senatului american tratatul de pace cu Germania.

— Ziarele oficioase greceşti anunţă că în cursul tratative pentru regularea chestiunii macedonice.

— „Morning Post” anunţă că între Italia şi Anglia s'a încheiat un acord în chestiunea Adriaticii, cu scopul protejării acestei ţări în cazul unei agresii, salvagardându-se astfel interesele Italiei în Adriatică.

— Comitetul central de ajutor din New York a trimis Crucii Roşii germane pentru victimele războiului, proviziuni în valoare de două milioane cincisute lei, numerar.

— Ştiri din sorginte italiană anunţă că pe albaneze au aruncat în spre Drina detaşamentele sud slave, şi că de ambele părţi au fost pierderi grele.

— Agenţii poliţiei în cursul raziei făcute în zilele trecute au prins pe individul Ioan Săndulescu, care a fost condamnat la închisoare pentru furturi de mare valoare.

— Azi, Joi, urmează a se prezenta la biroul de populaţie locuitorii din:

Circumscripţia I str. Mocioni şi str. Tâmbulescu;

Circumscripţia II str. Termurei, str. Gălbene, str. Margareta str. Cărauşilor, str. Adâncă;

Circumscripţia III str. D na Purgly;

Circumscripţia IV cei neprezenţi.

— Alaltăeri a fost arestat individul Valeriu Palasty, care a încercat un atentat împotriva fetei minore, ce aduna castane în împrejurimile talului de copii.

— Individul Francisc fiind surprins în ziua de 27 Septemvrie furând struguri din viţa prietarului Ludovic Hann, s'a sinucis trăgându-şi în tâmplă un glonţ dintr'un revolver.

— Ultimele telegrame sosite din Anglia lasă să se înțeleagă cum că atât în Londra cât și în Dublin se crede că o înțelegere nu este cu putință între guvern și sinfeiniști.

— Bălciul anual din Madagascar a avut loc purtând, după câte se anunță, un deosebit succes.

— O delegație a societății proprietarilor de pământ din județul Arad, s'a prezentat ieri la subprefectură cerând să se intervină în chestia persoanelor moșiiilor reduse prin reforma agrară. Relativ acest personal, reforma agrară nu conține decât o dispoziție. Acest personal locuind pe teritoriul de moșie, lăsat proprietarului, a rămas în sarcina acestuia cu toate că numai are nevoie de un personal așa de mare. D. subprefect a promis delegației că va interveni la autoritățile în drept pentru limpezirea situației personalului moșiiilor.

— Fabrica de ghiță comună va fi în situația să livreze la domiciliu ghiță numai în caz în care se vor anunța cel puțin 150 abonamente. Direcțiunea uzinelor comunale invită deci pe toți cei cari doresc a face abonamente pentru a li se livra ghiță la domiciliu, să anunțe această dorință cel mai târziu până la 1 Octombrie în biroul uzinelor în turnul de apă, deoarece în caz dacă numărul abonamentelor va fi mai mic de 150, fabrica va fi nevoită să înceteze livrarea ghiței la domiciliu. Abonamentele se vor plăti mai târziu la 15 Octombrie.

— Zilele trecute s'au înapoiat la Arad d-nii Margineanțu, director de finanțe și Covrig, Romanu, secretarul Administrației financiare, de la Iași, unde au luat parte la cursul ținut de directorul general de finanțe în chestia punerii în aplicare a noilor impozite financiare.

Șefii de administrație au primit cu ocazia acestui toate instrucțiunile relativ la aplicarea noilor impozite și s'a discutat fiecare cedulă în parte.

Îndeosebi șefii administrațiilor au primit instrucțiuni relativ la lucrările comisiilor ce vor avea să stabilească valoarea reală locativă a casei și pământurilor. Aceste comisii vor începe să funcționeze probabil în 15 Octombrie și se vor forma din un funcționar al Administrației financiare a președinte, un reprezentant al contribuabililor, un delegat al prefecturii județului, un secretar și un expert tehnic. Reprezentantul contribuabililor și președintele acestuia se va alege prin sorți dintre 10 contribuabili propuși de comună.

În orașul Arad vor funcționa 6 comisii iar în județ 14.

Declarațiile de impozit vor trebui completate până la 1 Decembrie.

— Vizitați magazinul V. Missir fii & Co S. A. au purtat complet pentru sezonul de toamnă, articole solide și estive.

— Dr. P. Robescu director de Spital, ordineză zilnic de la 8—9 și 2—4, Buelv. Regina Maria no. 24, palatul Neuman.

Conflictul albanano-sârb.

Belgrad. — Contrar unor anumite aserțiuni, trupele sârbe n'au depășit nici odată linia demarcată. Trupele sunt postate înapoia liniei pe drumul negru. Guvernul albanez concentrează pe acest sector 3000 oameni și i-a postat pe linia demarcată. Trupele noastre i au respins.

Belgrad. — Se anunță din Elbasan că mobilizarea se efectuează foarte repede în Albania. În fiecare circumscripție trebuind să furnizeze câte 10 oameni mai mult decât era datore. În departamentele Tirana și Elbasan mobilizarea s'a terminat. Trupele sunt trimise spre frontieră.

Austria cere evacuarea totalității Burgenlandului.

Viena. — Intervievat de un reprezentant al Agenției Havas asupra reglementării conflictului pe chestia Burgenlandului, cancelarul Schober a declarat că Austria cere evacuarea prealabilă a întregului Burgenland conform tratatului, apoi bazându-se pe dorința unor bune relații de vecinătate, Austria ar fi dispusă să negocieze bucurios cu Ungaria.

(Prin fir special.)

TELEGRAME.

(Prin fir special.)

Telegrame sosite în ziua de 27 Septembrie

Creația curții internaționale de justiție.

Paris. Într'un interview acordat unui redactor al ziarului «Le Petit Journal», d. von Kernebeck, președintele Societății națiunilor subliniind importanța rezultatului lucrărilor Ligei a declarat că crearea curții internaționale de justiție e o realizare măreață, care trebuie să bucure toate țările și mai ales pe Franța care e datoare să ridice monumente lui Leon Bourgeois.

Explozia dela Kleinlaufenburg.

Berlin. — O puternică explozie s'a produs ieri la uzinele fabricii de salpetru dela Kleinlaufenburg în apropiere de Carlsruhe. Mai mulți lucrători au fost uciși. Pagubele materiale sunt enorme.

Asociația internațională a ziariștilor.

Geneva. — Aci a avut loc întrunirea delegațiilor ziariști pentru constituirea noii asociații internaționale a ziariștilor, acreditată pe lângă Societatea Națiunilor și al căreia scop e a apăra interesele membrilor lor în înțelegere cu Societatea Națiunilor și cu statele aderente la dânsa. Sediul asociației va fi acolo unde se află Societatea Națiunilor.

Azi a fost aprobat statutul și s'a ales comitetul executiv. Președinte al asociației a fost ales Wilson Harry ziarist englez.

Intrarea Austriei în Mica Antantă.

Belgrad. — Ziarul Novosti anunță că marchizul dela Toretta, ministrul de externe italian, în timpul sederii sale la Viena a discutat între altele cu cancelarul Schober și condițiile în care Austria ar putea intra în cadrul statelor Micii Antante.

Ajutorul trimis înfometăților din Rusia.

Riga. — Până în prezent au sosit la Riga 9 vase conținând 12000 tone alimente, 2 cargobote cu 5000 tone aur la Petrograd. Dela Riga au plecat la Moscova 9 trenuri compuse din 147 vagoane transportând 3000 tone, 12 camioane de 5 tone pentru transportul interior și 9 automobile trăsuri.

Scufundarea vaporului „Goddwius.”

Londra. — Vaporul belgian „Jan Breydel” a lovit în largul mării vaporul „Goddwius” la proră. Acesta s'a scufundat în șapte minute. Se crede că ar fi zece înecați.

Condamnarea comitetului pan-rus pentru ajutorare.

Praga. — Ziarul „Prager Presse” a primit o telegramă din Varșovia în care se afirmă că la Moscova a fost condamnat la moarte organizatorul comitetului pan-rus pentru ajutorare. Condamnarea a fost pronunțată de comisiunea extraordinară. Comitetul executiv central al sovietelor a ordonat amânarea execuției pedepselor și a cerut dosarele.

O notă a Micii Antante.

Viena. — După informațiunea ziarului „Sechs Uhr Blatt” se declară în cercurile parlamentare bineinformate că la Viena s'ar fi primit o notă a Micii Antante, care ar fi gata în virtutea unui mandat, ce i s'ar acorda să impună Ungariei prin toate mijloacele executarea tratatului dela Trianon.

Chestiunea egalității raselor.

Londra. — Ziarul „Kohumin” din Tokio anunță că Japonia a decis ca să nu se discute la Conferința din Washington chestiunea egalității raselor, deoarece guvernul Statelor Unite a înștiințat pe cel japonez că va aproba la conferință acordul Morris Schydehara cu privire la emigrări.

Completă liniște pe Nistru.

Iași. — D. gen. Răscanu, ministru de război trecând prin Iași a declarat că pe Nistru e completă liniște și nu poate fi nici o teamă în aceasta privință.

Reluarea tratatelor cu Germania de către Statele Unite.

Washington. — Comisiunea afacerilor externe a senatului american a făcut raport favorabil reluării tratatelor cu Germania, Austria și Ungaria, numai senatorul Borah a votat contra. Comisiunea cere ca legea, care prevede numirea reprezentanților Statelor Unite pe lângă comisiunea de dezarmare să treacă prin parlament.

Comisiunea de dezarmare a refuzat să fixeze acum data precisă a convocării conferinței internaționale cu privire la fabricațiunile private de arme și munițiuni.

Convocarea ei s'a admis în principiu înaintea sesiunii viitoare a adunării la Geneva adică până în Septembrie 1922.

Tratatul de pace greco-turcesc.

Atena. — Între guvernul din Londra și cel din Atena a intervenit o completă înțelegere privitoare la condițiunile în care se va trata pacea greco-turcă.

Atena. — Problema orientală va fi rezolvită în cursul ernii de către Liga Națiunilor. D. Gunaris pleacă în Octombrie la Londra.

Telegrame sosite în ziua de 28 Septembrie.

Congresul dela Iași.

Iași. — Congresul medicilor psihiatri a ținut a doua sedință. D. dr. Obreja a fost proclamat președinte de onoare.

A fost votat în întregime un ante proiect de lege pentru alienați, elaborat de medicii psihiatri din București.

Situația armatei grecești.

Constantinopol. — Știrea ocupării Eskihierului de turci nu este confirmată. Totuși situația armatei grecești se anunță a fi destul de gravă.

Urmările unui atentat.

Belfast. — Se anunță că bombele ce au fost aruncate asupra cartierului muncitoresc au făcut mai multe victime. Mai multe persoane au murit în spital.

O nouă întâlnire între dnii Loucheur și Rathenau.

Paris. — În cercurile politice franceze se vorbește despre o nouă întâlnire diplomatică între domnii Loucheur și Rathenau pentru a se da o soluție ultimilor chestiuni rămase nedesluite cu prilejul ultimei întrevederi. Data întâlnirii nu a fost încă fixată.

În amintirea lui Lombrozgo.

Verona. — Aci a fost inaugurat cu o deosebită solemnitate monumentul celebrului om de știință, Cezaro Lombrozgo.

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

CINEMATOGRAFE.

Două tigroaice. Dramă în 5 acte în Apollo în 28 și 29 Septembrie. Este o istorie foarte frumoasă a unui locotenent care din greșeli fără voia sa venind în contact cu servicii să emigrează în India, lăsându-și acasă familia, soția și o fetiță. În India ajunge în închisoare, apoi scapă și iară intră în ea, gândind într-una la soția și fetița să și refuzând omorul unui indiene. După multe lupte și aventuri sosește și soția sa în India, unde întâlnindu-se duc de nou o viață fericită.

Domnișoara Ciclon. Piesă americană în 5 acte în Urania în 28, 29 Septembrie. Domnișoara e modelul fetelor emancipate, călătorește în societatea a 7 domni, de cari dispune și de cari își bate joc. Își caută într-aceste și un bărbat model, pe care îl află în scriitorul Barsac. Întâmpinând câteva pedeci devin a unui altuia și domnișoara Fluffy își schimbă numele în fericita (Heureuse) trăind în pace și fericire.

MICA PUBLICITATE.

Se caută un piano, plătindu-se chirie lunară.

Banca Românească suc. Arad angajează dactilografă. Ofertele se vor prezenta Direcțiunii Băncii str. Horia No. 1.

Razier merge în căși să radă. Str. Simeon Balint (Desswffy) 2. Hack. 356

Tovarăș pentru aranjarea Restaurantului meu spre una Bodegă de cl. I. modernă, caut un tovarăș cu o sumă de 30.000 lei sau vând restaurantul cu orice preț cunosunător. In Biroul Wallinger strada Brancoviciu.

Agencia „ECOUL” București, strada Campoduci 48

Birou de publicitate prin ziare și reclame prin localuri și teatre. Informațiuni de orice fel ca: Comerciale, Matrimoniale, Litige, etc. Serviciul prompt și conștiincios. Pentru fabricanți și angrosiști recomandăm agenți și reprezentanți capabili.

333

Correspondența în limba Română, Ungară și Germană

Fabrica de Impletituri și Tricotage S. A. Arad.

Convocare.

Fabrica Impletituri și Tricotage S. A. din Arad își va ține la 15 Octombrie orele 4 la sala de ședință fabricii (Strada Lövész)

a III-a adunare generală ordinară

la carea invităm On. acționarii.

Nu mai acei acționari își pot exercita dreptul de votare, cari în virtutea § 15. statutelor până la 12 Octombrie 1921 în timpul orelor oficiale vor depune recunoștințele despre solvarea totală acțiilor, la Banca Românească, Sucursala Arad.

Obiecte:

1. Alegerea alor doi acționari pentru verificarea proceselor verbale.

2. Citirea raportului anual al direcțiunii și al comitetului de supraveghere, prezentarea contului și bilanțului pe anul 1920 decidera asupra propunerilor direcțiunii și a comitetului de supraveghere, asupra întrebunțării profitului și asupra absolutului ce se va da direcțiunii și comitetului de supraveghere.

3. Alegerea direcțiune și comitetului de supraveghere.

4. Modificarea statutelor.

5. Eventualele propuneri.

Direcțiunea.

Activa Cont Bilanț la 31 Decembrie 1920. Passiva

Cladire	2154157	69	Capital social	600000	—
Teritor	90463	80	Capital emisia	1800000	—
Mașini	1582754	97	Rezerve pentru amortisare,		
Mobilier și instalațiune	336445	34	instalațiune	406520	56
Marfă și materii	436509	23	Rezerve generală	25000	—
Debitori	226034	49	Creditori	1921304	71
Casa	41417	48	Profit transpus de		
			pă 1919	4915.68	
			Profit în anual	110042.05	114957 73
	4867783	—		4867783	—

Debit Contul Profit și Pierdere la 31. Decembrie 1920. Credit

Amortizarii	333272	40	Profit transpus din anul 1919	4915	68
Muncitorii	300420	48	Profit din fabricare	1027452	13
Regie	185486	86			
Salarii	98230	34			
Profit transpus din					
anul 1919	4915.68				
Profit din anul					
1920	110042.05	114957 73			
	1032367	81		1032367	81

Arad, la 31 Decembrie 1920.

Kintzig, m. p.
președinte.

Direcțiunea:

Pentru contabilitate:
Ludovic Szende m. p.Julius Rácz, m. p.
director executiv.

dr. Baross, m. p. Fodor, m. p. Leopold, m. p. Loránt, m. p. Mathe, m. p. br. Neuman, m. p. dr. Rácz
m. p. Ring, m. p. Reusz, m. p. Totis, m. p. Klein, m. p.

Acest cont-bilanț și cont de profit și pierdere l'am confrontat cu registrele principale și l'am aflat de corect și în deplină ordine.

Raportul Comitetului de supraveghere:

Onorată Adunare Generală!

Cu tot respectul raportăm On. Adunări Generale, că mersul afarilor dela Fabrica de Impletituri și Tricotage S. A. din Arad, în sensul statutelor și a legii l-am examinat mai de multe ori, când ne-am convins despre conducerea corectă a registrelor, precum și despre exactitatea casei.

Am examinat socotelile de închiriere, inventarul, bilanțul, contul profitului și al pierderii

Arad, la 31 Decembrie 1920.

Comitetul de supraveghere:

Reusz, m. p. Schreyer, m. p. Merkler, m. p. Somogyi, m. p.

Tipografie L. Réthy și Fiul Arad, Bulev. Regina Maria No. 7.

Teatrul APOLLO.

In 28, 29, Septembrie
Miercuri, Joi
Hesperia și Novelli.
Doua tigroaice
dramă senzațională în 5
acte.

In rolul principal: Hesperia și Novelli.

Teatrul URANIA

In 28, 29, Septembrie
Miercuri, Joi
Aventuri curioase am
Domnișoară Cicli
aventuri americane de
interesante în 5 acte.

Prim actor: S. Arma
artista americana

CONVOCARE.

Banca de cumpărare și parcare imobile Societate anonimă, va ține la Octombrie a. e., la orele 5 p. m. în localul institutului din casa No 1, din strada Moisa Nicoară etagiul I

adunare generală extraordinară

la care onorații domni acționari prin prezența sunt cu onoare convocați.

ORDINEA DE ZI:

1. Modificarea paragrafurilor 3, 23 și 34 din statute.

2. Ocuparea locurilor membrilor direcțiunii, devenite vacante în urma demisionărilor.

3. Ocuparea locurilor membrilor comitetului de supraveghere, devenite vacante în urma demisionărilor.

Pe baza paragrafului 13 din statute atragem atențiunea On. acționari, că adunarea generală numai aceiași acționari au dreptul de vot, cari vor depune actele scrise pe numele lor cu trei zile înaintea termenului fixat pentru ținerea adunării generale la cassieria institutului sau la Cassa de Păstrare a Județului Arad.

Arad, la 26 Septembrie 1921.

Direcțiunea

Varga și Rosenfeld 784
stabiliment de instalațiune electrica.
Telefon No:

No. 20991—921.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștință generală conformitate cu Art. 67 din Regulamentul Rechin. ca și în fiecare an, și în anul curent se va face clasarea animalelor, vechimile și harnașamentelor în timp și ordinea hotărât cum urmează:

Circ. polițială I, II, III. în 7 Octombrie

Circ. polițială IV, V. în 8 Octombrie

Circ. polițială VI. în 9 Octombrie.

Clasarea se va ține în târgul de la Arad în partea esirei strada Casei.

Toți proprietarii, cari nu se vor prezenta la locul și timpul hotărât, vor fi asupra pedepsiți conf. Art. 71 din Regulamentul Rechin.

Arad, la 22 Septembrie 1921.

Pocioianu m.
șeful circ.

